Дело № 1-235/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 22 мая 2019 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Г.С. Важенина, 

при секретаре К.В. Кулагине, 

с участием государственного обвинителя И.С. Клименко, 

подсудимого ФИО20

законного представителя ФИО30,

защитника - адвоката ФИО52,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, не учащегося, зарегистрированного и по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> по ул. ФИО1, 

<

адрес>, ранее судимого 

- 19.12.2017г. по приговору Калининского районного суда г. Челябинска по п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов (наказание отбыто 30.06.2018г.);

- 12.02.2018г. по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

- 06.06.2018г. по приговору Калининского районного суда г. Челябинска по ч.1 ст. 158 (4 преступления), п.п. «а,б» ч.2 ст. 125 (2 преступления), с учетом ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, условно с испытательным сроком на 1 год;

- 07.06.2018г. по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска по п. «б» ч.2 ст. 158, п.п. «а,б» ч.2 ст. 158, с учетом ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно с испытательным сроком на 2 года, приговоры Калининского районного суда г. Челябинска от 06.04.2017г. и от 19.12.2017г., Курчатовского районного суда г. Челябинска от 12.02.2018г. постановлено исполнять самостоятельно;

21.06.2018 г. по приговору Центрального районного суда г. Челябинска по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год. Наказание по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 06.04.2017 г. исполнять самостоятельно. 

копию обвинительного заключения получившего 28.02.2019 года, постановления о назначении судебного заседания получившего 26.03.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут ФИО20, проходя мимо 

<

адрес> увидел впереди идущую ранее ему незнакомую ФИО53, после чего у ФИО20 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение открытого хищения чужого имущества ФИО20, находясь в тоже время и в том же месте, обогнал ФИО53, развернулся и пошел к ней навстречу. Подойдя к ФИО53, убедившись, что на шее у последней имеется цепочка и подвеска, действуя во исполнение своего преступного умысла, правой рукой схватился за цепочку с подвеской и сорвал их с шеи ФИО53, то есть открыто похитил золотую цепочку, стоимостью 10 000 рублей, и золотую подвеску, стоимостью 10 000 рублей.

С похищенным имуществом ФИО20 с места преступления скрылся, причинив ФИО53 значительный материальный ущерб в общей сумме 20 000 рублей, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 49 минут ФИО20, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо) и неустановленные предварительным следствием лица, вступили между собой в корыстный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в данный магазин, при этом распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

Продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 49 минут один из неустановленных предварительным следствием лиц, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя задуманное, подняв с земли камень, умышленно разбил стекло окна магазина, обеспечив тем самым себе и своим соучастникам доступ в магазин.

После чего ФИО20, лицо и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно незаконно проникли в помещение указанного магазина, где согласно ранее достигнутой преступной договоренности и отведенным преступным ролям, ФИО20, лицо и неустановленные следствием лица тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- 7 шоколадных батончиков «BOUNTY молочный», стоимостью 16 рублей 26 копеек за батончик, общей стоимостью 113 рублей 82 копейки, 

- 14 шоколадных батончиков «BOUNTY трио», стоимостью 24 рубля 78 копеек за батончик, общей стоимостью 346 рублей 92 копейки, 

- 6 презервативов KIMONO, стоимостью 57 рублей 14 копеек за штуку, общей стоимостью 342 рубля 84 копейки,

- 1 шоколадный батончик молочный с хрустящей вафлей «KITKAT», стоимостью 14 рублей 91 копейка,

- 16 шоколадных батончиков молочный с хрустящей вафлей «KITKAT ДУО», стоимостью 22 рубля 72 копейки за батончик, общей стоимостью 363 рубля 52 копейки, 

- 16 шоколадных батончиков молочный с кокосом «KITKAT», стоимостью18 рублей 49 копеек за батончик, общей стоимостью 295 рублей 84 копейки, 

- 17 шоколадных батончиков «MARS Мах Промо», стоимостью 24 рубля 78 копеек за батончик, общей стоимостью 421 рубль 26 копеек, 

- 4 коробки шоколадных конфет «MERCI» молочные, стоимостью 144 рублей 86 копеек за коробку, общей стоимостью 579 рублей 44 копейки,

- 2 коробки шоколадных конфет «MERCI» Ассорти», стоимостью 181 рубль 08 копеек за коробку, общей стоимостью 362 рубля 16 копеек,

- 20 шоколадных батончиков с лесным орехом «NUTS», стоимостью 15 рублей 44 копейки за батончик, общей стоимостью 308 рублей 80 копеек, 

- 2 шоколадных батончика «RITTERSPORT шоколад молочный с ромом, изюмом/орехом», стоимостью 38 рублей 68 копеек за батончик, общей стоимостью 77 рублей 36 копеек,

- 1 шоколадный батончик «RITTERSPORT шоколад молочный лесной орех с крошкой», стоимостью 38 рублей 68 копеек,

- 1 шоколадный батончик белый «SNICERS», стоимостью 25 рублей 95 копеек,

- 2 шоколадных батончика «SNICERS лесной орех», стоимостью 25 рублей 95 копеек за батончик, общей стоимостью 51 рубль 90 копеек,

- 6 шоколадных батончиков «SNICERS Супер Шок», стоимостью 25 рублей 95 копеек за батончик, общей стоимостью 155 рублей 70 копеек, 

- 6 шоколадных батончиков «TWIX экстра», стоимостью 24 рубля 78 копеек за батончик, общей стоимостью 148 рублей 68 копеек, 

- 2 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Блюселекшн», стоимостью 82 рубля 28 копеек за пачку, общей стоимостью 164 рубля 56 копеек, 

- 10 пачек сигарет «БОНД СТРИТ Блюслекшион», стоимостью 86 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 865 рублей 20 копеек, 

- 2 пачки сигарет «БОНД СТРИТ Компакт Блю», стоимостью 77 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 155 рублей 00 копеек, 

- 1 пачку сигарет «БОНД СТРИТ Ред селекшион», стоимостью 90 рублей 75 копеек, 

- 6 пачек сигарет «БОНД СТРИТ СпешлБлю», стоимостью 86 рублей 52 копейки за пачку, общей стоимостью 519 рублей 12 копеек, 

- 2 бутылки виски «Бурбон Даниел Стюарт» объемом 0,75 л., стоимостью 453 рубля 66 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 907 рублей 32 копейки, 

- 2 бутылки виски «Бэллс» объемом 0,7 л., стоимостью 422 рубля 37 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 844 рубля 74 копейки, 

- 2 бутылки виски «Бэллс» объемом 0,5 л., стоимостью 427 рублей 56 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 855 рублей 12 копеек, 

- 2 пачки сигарет «ВИНСТОН Блю Компакт плюс», стоимостью 85 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 170 рублей 28 копеек, 

- 7 пачек сигарет «ВИНСТОН Блю», стоимостью 97 рублей 49 копеек за пачку, общей стоимостью 682 рубля 43 копейки, 

- 9 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксСтайлБлю», стоимостью 92 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 835 рублей 56 копеек, 

- 7 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксСтайлСильвер», стоимостью 92 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 649 рублей 88 копеек, 

- 6 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксЭсБлю», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 585 рублей 24 копейки, 

- 10 пачек сигарет «ВИНСТОН ИксЭсСильвер», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 975 рублей 40 копеек, 

- 2 пачки сигарет «ВИНСТОН Компакт плюс Импульс», стоимостью 85 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 170 рублей 28 копейки, 

- 5 пачек сигарет «ВИНСТОН СуперслимБлю», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 487 рублей 70 копеек, 

- 4 пачки сигарет «ВИНСТОН СуперслимСильвер», стоимостью 97 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 390 рублей 16 копеек, 

- 1 бутылку виски «BellsOriginal» объемом 0,5 л., стоимостью 663 рубля 94 копейки, 

- 1 бутылку виски «JIMBEAM Бурбон» объемом 0,7 л., стоимостью 574 рубля 08 копеек, 

- 3 бутылки виски «JOHNNIEWALKERRedLabel купаж» объемом 0,7 л., стоимостью 862 рубля 52 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 2 587 рублей 56 копеек, 

- 1 бутылку виски «WILLIAMLAWSONS» объемом 0,5 л., стоимостью 484 рубля 60 копеек, 

- 1 бутылку виски «Джонни Уокер Блэк Лейбл» объемом 0,5 л., стоимостью 1 524 рубля 75 копеек, 

- 1 бутылку виски «Джонни Уокер Ред Лейбл» объемом 0,5 л., стоимостью 838 рублей 85 копеек, 

- 1 бутылку виски «Купаж Уайт Хорс» объемом 0,7 л., стоимостью 619 рублей 48 копеек, 

- 6 пачек сигарет «ВОГ Юник Клик с капсулой», стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 451 рубль 14 копеек, 

- 3 бутылки водки «Майкопская» объемом 0,5 л., стоимостью 146 рублей 61 копейка за 1 бутылку, общей стоимостью 439 рублей 83 копейки, 

- 4 бутылки водки «Питейный дом Домашняя» объемом 0,5 л., стоимостью 146 рублей 61 копейка за 1 бутылку, общей стоимостью 586 рублей 44 копейки, 

- 1 бутылку водки «Покровская особая» объемом 0,25 л., стоимостью 92 рубля 37 копеек, 

- 1 бутылку водки «Стопарик» объемом 0,1 л., стоимостью 41 рубль 48 копеек, 

- 2 пачки сигарет «ГЛАМУР Азур Суперслим», стоимостью 93 рубля 65 копеек за пачку, общей стоимостью 187 рублей 30 копеек, 

- 4 зажигалки газовые с пьезо элементом, стоимостью 07 рублей 81 копейка за штуку, общей стоимостью 31 рубль 24 копейки, 

- 2 пачки сигарет «КЕНТ Айсвитч», стоимостью 110 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 220 рублей 38 копеек, 

- 5 пачек сигарет «КЕНТ Айсвитч», стоимостью 114 рублей 08 копеек за пачку, общей стоимостью 570 рублей 40 копеек, 

- 5 пачек сигарет «КЕНТ Блю/Футура», стоимостью 110 рублей 48 копеек за пачку, общей стоимостью 552 рубля 40 копеек, 

- 8 пачек сигарет «КЕНТ Блю/Футура», стоимостью 114 рублей 45 копеек за пачку, общей стоимостью 915 рублей 60 копеек, 

- 9 пачек сигарет «КЕНТ ДипБлэк», стоимостью 94 рубля 86 копеек за пачку, общей стоимостью 853 рубля 74 копейки, 

- 4 пачки сигарет «КЕНТ ДипБлэк», стоимостью 98 рублей 76 копеек за пачку, общей стоимостью 395 рублей 04 копейки, 

- 12 пачек сигарет «КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер», стоимостью 102 рубля 56 копеек за пачку, общей стоимостью 1 230 рублей 72 копейки, 

- 10 пачек сигарет «КЕНТ Наноте 2.0 Уайт», стоимостью 102 рубля 56 копеек за пачку, общей стоимостью 1 025 рублей 60 копеек, 

- 11 пачек сигарет «КЕНТ НанотекМикс», стоимостью 102 рубля 75 копеек за пачку, общей стоимостью 1 130 рублей 25 копеек, 

- 14 пачек сигарет «ФИО5», стоимостью 114 рублей 45 копеек за пачку, общей стоимостью 1 602 рубля 30 копеек, 

- 1 пачку сигарет «ФИО5/Нео», стоимостью 110 рублей 48 копеек, 

- 6 пачек сигарет «КЕНТ Футура», стоимостью 106 рублей 43 копеек за пачку, общей стоимостью 638 рублей 58 копеек, 

- 1 бутылку коньяка «Гран БройVS» объемом 0,5 л., стоимостью 553 рубля 04 копейки, 

- 1 бутылку коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,25 л., стоимостью 253 рубля 19 копеек, 

- 1бутылку коньяка «Российский» объемом 0,25 л., стоимостью 113 рублей 56 копеек,

- 1 бутылку коньяка «Хеннесси ВС» объемом 0,35 л., стоимостью 631 рубль 69 копеек, 

- 1 пачку сигарет «ЛД Автограф Блю», стоимостью 65 рублей 88 копеек, 

- 1 пачку сигарет «ЛД Блю», стоимостью 77 рублей 75 копеек, 

- 2 бутылки ликера десерта «JAGERMEISTER» объемом 0,5 л., стоимостью 559 рублей 62 копейки за 1 бутылку, общей стоимостью 1 119 рублей 24 копейки, 

- 5 пачек сигарет «ЛМ Блю», стоимостью 90 рублей 58 копеек за пачку, общей стоимостью 452 рубля 90 копеек, 

- 3 пачки сигарет «ЛМ Ред», стоимостью 90 рублей 58 копеек за пачку, общей стоимостью 271 рубль 74 копейки, 

- 2 пачки сигарет «МАКСИМ Красный специальный выпуск», стоимостью 66 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 133 рубля 40 копеек, 

- 1 пачку сигарет «МАЛЬБОРО ГолдОриджинал», стоимостью 113 рублей 62 копейки, 

- 3 пачки сигарет «МАЛЬБОРО ГолдОриджинал», стоимостью 117 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 352 рубля 62 копейки, 

- 18 пачек сигарет «МАЛЬБОРО», стоимостью 113 рублей 62 копейки за пачку, общей стоимостью 2 045 рублей 16 копеек, 

- 1 бутылку рома «OAKHEARTOriginal» объемом 0,7 л., стоимостью 737 рубля 66 копеек, 

- 1 пачку сигарет «НекстБлю», стоимостью 57 рублей 78 копеек, 

- 3 пачки сигарет «НЕКСТ Блю», стоимостью 70 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 210 рублей 90 копеек, 

- 1 пачку сигарет «НЕКСТ Виолет супер Слим», стоимостью 78 рублей 69 копеек, 

- 2 пачки сигарет «НЕКСТ Виолет супер слим», стоимостью 74 рубля 47 копеек за пачку, общей стоимостью 148 рублей 94 копейки, 

- 9 пачек сигарет «ПАРКЕР СИМСОН ИнтенсБлю», стоимостью 70 рублей 63 копейки за пачку, общей стоимостью 635 рублей 67 копеек, 

- 4 пачки сигарет «ПАРКЕР СИМСОН Компакт Блю», стоимостью 62 рубля 49 копеек за пачку, общей стоимостью 249 рублей 96 копеек, 

- 8 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ Аква Блю», стоимостью 129 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью 1 038 рублей 16 копеек, 

- 22 пачки сигарет «ПАРЛАМЕНТ Аква Блю», стоимостью 133 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 2 941 рубль 40 копеек, 

- 2 пачки сигарет «ПАРЛАМЕНТ НайтБлю», стоимостью 125 рублей 55 копеек за пачку, общей стоимостью 251 рубль 10 копеек, 

- 8 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ НайтБлю», стоимостью 133 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1 069 рублей 60 копеек, 

- 6 пачек сигарет «Парламент Пи-лайнБлэк», стоимостью 93 рубля 47 копеек за пачку, общей стоимостью 560 рублей 82 копейки, 

- 4 пачки сигарет «Парламент Пи-лайнБлю», стоимостью 93 рубля 47 копеек за пачку, общей стоимостью 373 рубля 88 копеек, 

- 5 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ СильверБлю», стоимостью 133 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 668 рублей 50 копеек, 

- 3 пачки сигарет «ПЭЛЛ МЭЛЛ Блю», стоимостью 78 рублей 31 копейка за пачку, общей стоимостью 234 рубля 93 копейки, 

- 3 пачки сигарет «ПЭЛЛ МЭЛЛ СУПЕРСЛИМ Блю», стоимостью 90 рублей 51 копейка за пачку, общей стоимостью 271 рубль 53 копейки, 

- 1 бутылку рома «Бакарди Карта Бланка» объемом 0,5 л., стоимостью 544 рубля 26 копеек, 

- 7 пачек сигарет «РОТМАНС Блю», стоимостью 86 рублей 98 копеек за пачку, общей стоимостью 608 рублей 86 копеек, 

- 6 пачек сигарет «РОТМАНС ДемиАэро», стоимостью 78 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 468 рублей 84 копейки, 

- 1 пачку сигарет «РОТМАНС ДЕМИ Клик», стоимостью 82 рубля 08 копеек, 

- 1 пачку сигарет «РОТМАНС ДЕМИ Плюс Блю», стоимостью 78 рублей 14 копеек, 

- 5 пачек сигарет «РОТМАНС Деми», стоимостью 77 рублей 99 копеек за пачку, общей стоимостью 389 рублей 95 копеек, 

- 3 пачки сигарет «РОТМАНС ДемиСильвер», стоимостью 77 рублей 99 копеек за пачку, общей стоимостью 233 рубля 97 копеек, 

- 1 пачку сигарет «Ротманс НанокингэБлю», стоимостью 78 рублей 62 копейки, 

- 9 пачек сигарет «РОТМАНС РоялсДеми», стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 676 рублей 71 копейки, 

- 2 пачки сигарет «РОТМАНС СуперслимБлю», стоимостью 78 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 156 рублей 28 копеек, 

- 16 пачек сигарет «РоялсБлю», стоимостью 67 рублей 22 копейки за пачку, общей стоимостью 1 075 рублей 52 копейки, 

- 4 пачки сигарет «РоялсДеми Клик», стоимостью 67 рублей 22 копейки за пачку, общей стоимостью 268 рублей 88 копеек, 

- 13 пачек сигарет «РОЯЛС Нанокингс», стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 977 рублей 47 копеек, 

- мармелад «СВИТ БОКС» с игрушкой пушистик, стоимостью 93 рубля 22 копейки,

- 1 бутылку виски купажированный «Уайт Хорс» объемом 0,5 л., стоимостью 440 рублей 36 копеек, 

- 3 пачки сигарет «ФИЛИП МОРИС», стоимостью 70 рублей 33 копейки за пачку, общей стоимостью 210 рублей 99 копеек, 

- 1 пачку сигарет «ФИО8 Блю», стоимостью 66 рублей 42 копейки, 

- 11 пачек сигарет «ФИО8 Блю», стоимостью 70 рублей 62 копеек за пачку, общей стоимостью 776 рублей 82 копейки, 

- 1 пачку сигарет «ФИО8 Премиум Микс», стоимостью 70 рублей 62 копейки, 

- 11 пачек сигарет «ФИЛИП МОРРИМ Ред», стоимостью 66 рублей 69 копеек за пачку, общей стоимостью 733 рубля 59 копеек, 

- 1 пачку сигарет «ЯВА Белое Золото Классическая», стоимостью 65 рублей 08 копеек, 

- 2 пачки сигарет «ЯВА Золотая Оригинальная», стоимостью 70 рублей 56 копеек за пачку, общей стоимостью 141 рубль 12 копеек, 

- 1 пачку сигарет «Ява Золотая Оригинальная», стоимостью 69 рублей 22 копейки, 

- 2 пачки сигарет «ЯВА Оригинальная», стоимостью 65 рублей 87 копеек за пачку, общей стоимостью 131 рубль 74 копейки. 

а всего на общую сумму 55 517 рублей 14 копеек, принадлежащие АО «Тандер».

После чего, ФИО20, лицо и неустановленные предварительным следствием лица с похищенным имуществом покинули помещение магазина «Магнит», при этом не оплатили стоимость вышеуказанного товара, с места совершения преступления скрылись, тем самым причинили АО «Тандер» имущественный вред в размере 55 517 рублей 14 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут ФИО20, лицо и неустановленные предварительным следствием лица, находились на пересечении улиц Энтузиастов и Сони Кривой в 

<

адрес>, где вступили между собой в корыстный преступный сговор, направленный на совместное совершение тайного хищения чужого имущества из магазина «SPAR», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», путем незаконного проникновения в данный магазин, при этом распределив между собой преступные роли в совершении преступления.

Продолжая действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут ФИО20, лицо и неустановленные предварительным следствием лица, находясь у магазина «SPAR», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», где, реализуя задуманное, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя совместно и согласованно с ФИО20 и лицом, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и отведенной им преступной роли, подняв с земли камень, и бутылку из-под шампанского, умышленно разбили им стекло витрины магазина, обеспечив тем самым доступ в магазин.

После чего ФИО20, лицо и неустановленные лица через разбитое стекло витрины незаконно проникли в помещение магазина. Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо № в это время согласно ранее достигнутой преступной договоренности и отведенной ему преступной роли, находился у помещения магазина, где осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их совместных преступных действий посторонними лицами, предупредить об этом соучастников и скрыться с места совершения преступления. После незаконного проникновения ФИО20, лица и неустановленного следствием лица №, неустановленное лицо №, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и отведенным преступным ролям также незаконно проник в помещение указанного магазина, где действуя совместно и согласованно, из помещения магазина ФИО20 и соучастники тайно похитили чужое имущество, принадлежащее ООО «Молл», а именно:

1) напиток винный Ариант «Вилла ФИО12 вермут бьянко» бел. столовое, объемом 1л., закупочная стоимость 102,13 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 204,26 рублей.

2) коньяк ФИО1 «Царская награда», объемом 0,5л., трехлетний, закупочная стоимость 266,11 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 266,11 рублей.

3) коньяк «Армянский» объемом 0,25л., 5 звезд, закупочная стоимость 150,85 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 301,70 рублей.

4) коньяк «Старый кеннигсберг», объемом 0,5л., четырехлетний, закупочная стоимость 313,56 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 627,12 рублей.

5) жевательная резинка «DirolX-Fresh арбузный лед», закупочная стоимость 19,81 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 79,24 рублей.

6) сигареты «BondStreetBlueSelection», закупочная стоимость 86,52 рублей, в количестве 3 штук, общей стоимостью 259,56 рублей.

7) сигареты «BondStreetCompactBlue», закупочная стоимость 77,50 рублей, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1 007,50 рублей.

8) сигареты «BondStreetCompactPremium», закупочная стоимость 77,14 рублей, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1002,82 рублей.

9) сигареты «BondStreetCompactPremium Ароматный», закупочная стоимость 77,14 рублей, в количестве 8 штук, общей стоимостью 617,12 рублей.

10) сигареты «KentФИО25», закупочная стоимость 117,69 рублей, в количестве 6 штук, общей стоимостью 706,14 рублей.

11) сигареты «ParliamentAquaBlueHW», закупочная стоимость 133,70 рублей, в количестве 16 штук, общей стоимостью 2139,20 рублей.

12) сигареты «ParliamentNightBlue», закупочная стоимость 133,70 рублей, в количестве 9 штук, общей стоимостью 1203,30 рублей.

13) сигареты «ParliamentReserveP-LineM», закупочная стоимость 124,14 рублей, в количестве 6 штук, общей стоимостью 744,84 рублей.

14) сигареты «ParliamentSilverBlueHW», закупочная стоимость 133,70 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 534,80 рублей.

15) сигареты «RotmansDemi», закупочная стоимость 77,64 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 155,28 рублей.

16) сигареты «RotmansDemiSilver», закупочная стоимость 81,69 рублей, в количестве 9 штук, общей стоимостью 735,21 рублей.

17) сигареты «RotmansRoyals Клик», закупочная стоимость 70,96 рублей, в количестве 8 штук, общей стоимостью 567,68 рублей.

18) сигареты «RotmansАэроБлю», закупочная стоимость 82,43 рублей, в количестве 7 штук, общей стоимостью 577,01 рублей.

19) сигареты «WinstonBlue», закупочная стоимость 97,49 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 194,98 рублей.

20) сигареты «WinstonCompactPlusImpulse», закупочная стоимость 85,14 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 85,14 рублей.

21) сигареты «WinstonSuperSlimSilver», закупочная стоимость 97,54 рублей, в количестве 6 штук, общей стоимостью 585,24 рублей.

22) сигареты «WinstonXStyleBlue», закупочная стоимость 97,92 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 97,92 рублей.

23) сигареты «ChesterfieldClassicBlue», закупочная стоимость 102,15 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 204,30 рублей.

24) сигареты «Kent Свитч», закупочная стоимость 113,43 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 113,43 рублей.

25) жевательная резинка «Dirolарбузно-дынный коктейль», закупочная стоимость 12,93 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 12,93 рублей.

26) жевательная резинка «Eclipse ледяная вишня», закупочная стоимость 14,54 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 14,54 рублей.

27) жевательная резинка «Orbit 20,4г XXL белоснежный BubbleMint», закупочная стоимость 17,47 рублей, в количестве 2 штук, общей стоимостью 34,94 рублей.

28) жевательная резинка «OrbitXXL сочное яблоко», закупочная стоимость 17,47 рублей, в количестве 3 штук, общей стоимостью 52,41 рублей.

29) жевательная резинка «Orbit белоснежный нежная мята», закупочная стоимость 13,58 рублей, в количестве 5 штук, общей стоимостью 67,90 рублей.

30) жевательная резинка «Wrigley’s 5 Cyclone арбузный шквал», закупочная стоимость 26,79 рублей, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 26,79 рублей.

31) жевательная резинка «Dirol 19г мята и фрукты», закупочная стоимость 15,44 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 61,76 рублей.

32) карамель леденцовая «HallsCalm 25г colors», закупочная стоимость 14,36 рублей, в количестве 7 штук, общей стоимостью 100,52 рублей.

33) леденцы «Orbit лимон и мята», закупочная стоимость 20,86 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 83,44 рублей, 

34) яйцо шоколадное молочное «Kinder сюрприз Макси», закупочная стоимость 197,85 рублей, в количестве 4 штук, общей стоимостью 791,40 рублей,

35) зажигалка «Bic», закупочная стоимость 20,7 рублей, в количестве 7 штук, общей стоимостью 144,9 рублей,

36) пакет «Spar 3D», закупочная стоимость 10,62 рубля, в количестве 3 штук, общей стоимостью 31,86 рублей, а всего на общую сумму 14 433,29 рублей, принадлежащие ООО «Молл». 

После чего, ФИО20 и соучастники в 01 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ с похищенным имуществом покинули помещение магазина «SPAR», при этом не оплатили стоимость вышеуказанного товара, с места совершения преступления скрылись, тем самым причинили ООО «Молл» имущественный вред в размере 14 433 рубля 29 копеек.

Подсудимый ФИО20 в судебном заседании вину признал в полном объеме по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, раскаялся в содеянном, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался. 

Кроме того, виновность ФИО20 в совершении преступных деяний подтверждается следующими доказательствами: 

По эпизоду хищения имущества у ФИО53:

Из показаний ФИО20, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных прокурором в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 161 УК РФ признал в полном объеме, в сентябре 2018 года в дневное время он шел по 

<

адрес> увидели, что впереди них идет женщина, у которой обе руки были заняты. Он подумал, что у нее возможно есть золотые изделия. В связи с чем, ничего не говоря ФИО10, он обогнал женщину и пошел к ней навстречу. Он увидел у нее не шее золотую цепочку, решил ее сорвать. Он подошел к женщине, сорвал с ее шеи цепочку и побежал во дворы домов. Потом его догнал ФИО10, которому он не говорил о том, что намерен сорвать цепочку. Впоследствии золотая цепочка была заложена по паспорту ФИО10. Деньги он потратил на личные нужды. (т.2л.д.221-224)

- показаниями потерпевшей ФИО53 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ она шла по 

<

адрес>, обе руки у нее были заняты: в одной руке она держала сумку, во второй руке-пеленатор. Когда она проходила около 

<

адрес> по указанной улице, то она обратила внимание на 2-х молодых людей, данные которых ФИО73 и ФИО10 она узнала от сотрудников полиции. Они шли сзади нее. ФИО73 обогнал ее, посмотрел во дворы домов, как будто кого-то искал. ФИО10 в это время остался сзади ее. ФИО73 повернулся, и пошел к ней на встречу. Когда ФИО73 дошел до нее, то он правой рукой сорвал с ее шеи цепочку с подвеской, после чего побежал во двор 

<

адрес> побежал вслед за ФИО73. (Т 1 л.д.67-68, 72-73, 86-87)

- протоколом проверки показаний с потерпевшей ФИО53, в ходе которой ФИО53 показала, при каких обстоятельствах ФИО20 было совершено в отношении нее преступление. (т. 1 л.д.74-83)

- показаниями свидетеля ФИО54 о том, что с ФИО20 он знаком с августа 2017 г. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по ул. ФИО1, 31Б-223 (в тот период он снимал квартиру по указанному адресу). Около 11 часов вышел на улицу и пошел гулять. На пересечении ул. ФИО1 и 

<

адрес>, он встретил ФИО20. В ходе общения ФИО73 предложил найти где-нибудь денег, на что он согласился. При этом у них не было разговора о том, как они найдут деньги. Они пошли вместе гулять, шли по одной из улиц по тротуару, впереди них шла женщина. Вдруг ФИО73, ничего не говоря ему, побежал в сторону женщины. От неожиданности он остановился, с какой целью ФИО73 побежал в сторону женщины, не знал. ФИО73 обогнал женщину, повернулся к ней и пошел к ней навстречу, когда ФИО73 поравнялся с женщиной, протянул к женщине руку, после чего ФИО73 побежал в левую сторону. Он вначале не понял, что произошло и почему ФИО73 вдруг побежал, и побежал за ним следом. Догнав ФИО73, они сели на лавочку. Потом ФИО73 показал ему золотую цепочку, которая была порвана. После чего они вызвали такси и от 

<

адрес> по ул. ФИО1 на такси доехали до Теплотехнического института. Поскольку ФИО73 16 лет, то есть он несовершеннолетний, то он по своему паспорту заложил цепочку, похищенную ФИО41, в ломбард «Победа», расположенный по 

<

адрес> за 11 000 рублей. После чего деньги в сумме 11 000 рублей и квитанцию он отдал ФИО41. ФИО73 ему дал 1 300 рублей, он вызвал такси и поехал в ТРК Мегаполис, деньги потратил на личные нужды. Сговора на открытое хищение цепочки у него с ФИО73 не было. (т. 1л.д. 91-93)

- протоколом осмотра места происшествия, а именно территории, у 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано место совершения преступления. (т. 1 л.д. 60-62)

По эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО64о том, что он работает в АО «Тандер» в должности старшего специалиста службы безопасности с сентября 2017 года и является представителем АО «Тандер». Видом деятельности АО «Тандер» является реализация продуктов питания и бытовой химии через сеть магазинов «Магнит», расположенных в разных районах 

<

адрес>. Под его контролем также находится и магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 09 часов до 22 часов, после чего магазина закрывается и ставится на пульт охраны в ЧОП «Дельта». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила директор магазина «Магнит», и сообщила, что сотрудники ЧОП «Дельта» сообщили, что сработала сигнализация в магазине. В связи с чем, около 05 часов 55 минут она прибыла в магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес> и обнаружила, что стекло с левой стороны, которое находится рядом с входной группой в магазин разбито, осколки от стекла находятся как снаружи магазина, так и внутри магазина. При входе в магазин «Магнит» у входной группы были обнаружены пачки сигарет в количестве 76 штук. Когда она зашла в торговый зал магазина, то увидела, что на полу магазина находятся осколки разбитого стекла, разбросаны пачки сигарет у кассы. В помещении указанного магазина камеры наружного видеонаблюдения имеется, однако они снимают в режиме онлайн, поэтому запись с камер видеонаблюдения предоставить нет возможности. Сигнализация во время проникновения сработала. После сработки сигнализации приехал ЧОП «Дельта», в результате никого они не задержали. После проведения ревизии было установлено, что похищены:- 10 коробок молочных конфет «Mersi», стоимостью по 181 рубль 08 копеек за коробку, общей стоимостью 1 810 рублей 85 копеек,- 5 коробок конфет «Mersi Ассорти», стоимостью по 181 рубль 08 копеек за коробку, общей стоимостью 905 рублей 42 копеек,- 8 банок кофе «JacobsMonarch», стоимостью 167 рублей 55 копеек за банку, общей стоимостью 1 340 рублей 40 копеек, - 4 банки икры красной, стоимостью 150 рублей 00 копеек за банку, общей стоимостью 600 рублей 00 копеек, в количестве 4 штук; - 16 пачек сигарет «ФИО26» стоимостью 82 рубля 08 копеек за пачку, общей стоимостью 1 313 рублей 36 копеек, - 11 пачек сигарет «ФИО68 ФИО25» стоимостью 97 рублей 49 копеек за пачку, общей стоимостью 1 072 рубля 39 копеек, - 10 пачек сигарет «Петр 1 Эталон» стоимостью 81 рубль 99 копеек за пачку, общей стоимостью 819 рублей 90 копеек, - 8 пачек сигарет «ФИО16» стоимостью 86 рублей 52 копеек за пачку, общей стоимостью 962 рубля 16 копеек, - 5 пачек сигарет «ФИО17» стоимостью 102 рубля 56 копеек за пачку, общей стоимостью 512 рублей 80 копеек, - 6 пачек сигарет «ФИО70 ДемиСильвер» стоимостью 77 рублей 99 копеек за пачку, общей стоимостью 467 рублей 95 копеек, - 7 пачек сигарет «МАКСИМ серый специальный выпуск» стоимостью 66 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 466 рублей 90 копеек, - 3 пачки сигарет «СуперслимсЛилас» стоимостью 126 рублей 59 копеек за пачку, общей стоимостью 379 рублей 78 копеек, - 5 пачек сигарет «ФИО70 ДемиМелоу» стоимостью 74 рублей 21 копейка за пачку, общей стоимостью 371 рубль 06 копеек, - 4 пачки сигарет «ФИО68 ФИО37 плюс Импульс» стоимостью 85 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 340 рублей 56 копеек, - 4 пачки сигарет «ФИО70 ДемиАэро» стоимостью 82 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 331 рубль 19 копеек, - 4 пачки сигарет «ФИО2 ФИО13» стоимостью 81 рубль 71 копейка за пачку, общей стоимостью 326 рублей 84 копейки, - 2 пачки сигарет «МАЛЬБОРО» стоимостью 117 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 235 рублей 08 копеек, - 3 пачки сигарет «ФИО14 ФИО42 ФИО24» стоимостью 78 рублей 47 копеек за пачку, общей стоимостью 235 рублей 41 копеек, - 2 пачки сигарет «ФИО69 НанотекМикс» стоимостью 102 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 205 рубля 49 копеек, - 2 пачки сигарет «ФИО68 ИксЭсСильвер» стоимостью 102 рублей 63 копеек за пачку, общей стоимостью 205 рубля 26 копеек, - 2 пачки сигарет «ФИО68 ФИО43» стоимостью 97 рублей 49 копеек за пачку, общей стоимостью 194 рубля 98 копеек, - 2 пачки сигарет «ФИО26 Плюс ФИО43» стоимостью 78 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 156 рубля 27 копеек, - 2 пачки сигарет «РОТЬМАНС РоялсДеми» стоимостью 75 рублей 19 копеек за пачку, общей стоимостью 150 рубля 39 копеек, - 2 пачки сигарет «ФИО66 ФИО13» стоимостью 70 рублей 62 копеек за пачку, общей стоимостью 141 рубля 24 копеек, - 2 пачки сигарет «ЯВА золотая Оригинальная» стоимостью 70 рублей 56 копеек за пачку, общей стоимостью 141 рубля 12 копеек, - 2 пачки сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК Светлые » стоимостью 66 рублей 24 копеек за пачку, общей стоимостью 132 рубля 47 копеек, - 1 пачку сигарет «ДАНХИЛ ФАЙН КАТ ФИО28 БлэндБлю» стоимостью 126 рублей 53 копеек, - 1 пачку сигарет «ФИО69 ФИО6 стоимостью 114 рублей 45 копеек, - 1 пачку сигарет «ЧЕСТЕРФИЛД ФИО43» стоимостью 102 рублей 15 копеек, - 1 пачку сигарет «ФИО2 СпешлБлю» стоимостью 90 рублей 75 копеек, - 1 пачку сигарет «ЛМ ФИО43» стоимостью 90 рублей 58 копеек, - 1 пачку сигарет «РОЯЛС Нанокингс» стоимостью 75 рублей 19 копеек, - 1 пачку сигарет «ФИО29 ВиолетСеперслим» стоимостью 74 рубля 47 копеек, - 1 пачку сигарет «ФИО9 ФИО43» стоимостью 70 рублей 63 копейки, - 1 пачку сигарет «ФИО18» стоимостью 70 рублей 33 копейки, - 1 пачку сигарет «ФИО19 ИнтенсБлю» стоимостью 70 рублей 63 копейки, - 1 пачку сигарет «ЯВА Золотая Оригинальная» стоимостью 69 рублей 22 копейки, - 1 пачку сигарет «РОЯЛС ФИО43» стоимостью 67 рублей 22 копей, - 1 пачку сигарет «Ява Классическая» стоимостью 65 рублей 87 копеек. В результате хищения имущества АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 14 637 рублей 29 копеек. (т.1л.д. 157-160)

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО61 о том, что вину в предъявленном ему обвинении по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признает полностью, и желает показать, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретил своего знакомого ФИО20, который был в компании двух ранее ему незнакомых парней. Они предложили ему совершить кражу в продуктовом магазине. Он согласился. После чего он и ФИО20 пошли в сторону его дома, и зашли в подъезд 

<

адрес> некоторое время они поехали в сторону 

<

адрес>. Приехав во двор 

<

адрес>, они встретили вышеуказанных знакомых ФИО73. После чего они вчетвером подошли к магазину «Магнит» по 

<

адрес>, взяли в руки камни и разбили витражное стекло, слева от главного входа в магазин. Затем по одному пролезли в помещение магазина «Магнит», взяли продуктовые корзинки и стали складывать в них товар. Он складывал в корзину алкогольную продукцию, взял примерно 7 бутылок алкоголя. Что похищали остальные, он не видел. После чего с похищенным они убежали во двор 

<

адрес>, где он убрал похищенный алкоголь к себе в рюкзак, а корзину бросил во дворе. У ФИО73 он взял несколько пачек сигарет, после чего вызывал такси и уехал домой (т.2 л.д.98-99, 149-150)

- показаниями ФИО20 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме, показав, что в конце декабря 2018 года он вечером гулял с двумя малознакомыми ребятами, данные которых он не помнит. Гуляя по улице, он встретил ФИО61 Они стали гулять вчетвером. Кто-то из его малознакомых ребят предложил совершить кражу из магазина «Магнит» по 

<

адрес>. Он и ФИО15 согласились на это предложение Они договорились, что встретятся ночью возле указанного магазина. После чего он и ФИО15 поехали во двор дома, где проживает ФИО15, куда пошли малознакомые ребята он не знает. Ночью, время не помнит, он и ФИО15 приехали к магазину «Магнит», расположенному по 

<

адрес>. Туда же подошли и вышеуказанные малознакомые ребята (парень № и парень №). Они договорились, что все вместе разбивают окно магазина, проникают в магазин, похищают из магазина товар, после чего они делят похищенное имущество пополам. Затем они, каждый взяли все, что попалось под руки: кто-то камень, кто-то бутылку. Лично он взял в руки камень. После чего они разбили окно магазина. Затем он взял в руки палку и добил оставшееся стекло, чтобы расширить проход в магазин. Они вчетвером пролезли в помещение магазина. Он схватил продуктовую корзину, стал складывать в нее сигареты. Что похищали остальные, он не видел. После чего, с похищенным имуществом они забежали в подъезд дома, где разделили поровну похищенное имущество. Похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению. (т.2л.д.188-190, 221-224)

- протоколом принятия устного заявления о преступлении директора магазин ФИО55 о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 49 минут, путем разбития окна проникло в помещение магазина, расположенного по 

<

адрес>, откуда похитило имущество, принадлежащее АО «Тандер». (т.1 л.д.98)

чистосердечным признанием ФИО20, в котором он сообщает о том, что в конце декабря 2018 он в ночное время совместно с ФИО15 проник в помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес>, откуда похитил алкоголь и сигареты. (т.2 л.д.185)

- протоколом осмотра места происшествия, а именно помещения магазина«Магнит», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого были зафиксированы повреждения магазина: повреждено окно, а также в ходе осмотра места происшествия был изъят камень, которым было разбито окно. (т. 1л.д.100-107)

Доказательства по эпизоду хищения имущества из магазина «Спар», расположенного в 

<

адрес> «в»:

- протокол принятия устного заявления о преступлении директора магазин ФИО57 о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые 09.01.2019в период с около 01 часа 45 минут до 01 часов 55 минут, путем разбития окна проникли в помещение магазина, расположенного по 

<

адрес>, откуда похитили имущество, принадлежащее ООО «Молл». (т.2л.д. 1)

- показания представителя потерпевшей ФИО56 том, что она с 2013 года работает в ООО «Молл», с ДД.ММ.ГГГГ работает директором магазина ООО «Молл», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сам магазин фактически открылся и начал работу с ДД.ММ.ГГГГ Около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила заместитель директора указанного магазина ФИО57, которая сообщила, что в магазин проникли неизвестные люди, которые похитили товар, находящийся в магазине. ФИО57 сообщила, что преступники проникли через окно, расположенное рядом с кассами магазина, путем разбития окна камнем. Также ФИО57 сообщила, что из магазина похитили алкогольную и табачную продукцию. Кроме того, ФИО57 сообщила, что преступников задержали сотрудники охраны «Арсенал». Также ФИО57 сообщила, что часть похищенного находится в магазине, которая была возвращена сотрудниками охраны «Арсенал», а также часть похищенного изъята сотрудниками полиции. Далее ею в течение дня ДД.ММ.ГГГГ были просмотрены записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, снаружи магазина камер нет, в ходе просмотра записей она увидела, что в 01 час 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин проникли неизвестные люди в составе 4-х человек, три человека находились в черных куртках, один человек в синей куртке, лица данных людей было не разглядеть. Указанные молодые люди через окно, расположенное рядом с кассами магазина, проникли в магазин, где стали складывать в пакеты, находящиеся в магазине, алкогольную, табачную продукцию, и жевательные резинки с прилавка рядом с кассами магазина. Далее указанные молодые люди в 01 час 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ помещение магазина покинули. Более на видеозаписях ничего интересного не наблюдалось. Как ей известно со слов ФИО57 при выходе из магазина один из преступников был пойман, однако остальным удалось сбежать. Имущество, которое было похищено из магазина и не возвращено, в том числе находящееся у сотрудников полиции: 1) напиток винный ариант 1л вилла ФИО12 вермут бьянко бел. столовое, артикул 0261779, закупочная стоимость 102,13 рублей, количество 2, общая стоимость 204,26 рублей. 2) коньяк ФИО1 царская награда 0,5л трехлетний, артикул 0269185, закупочная стоимость 266,11 рублей, количество 1, общая стоимость 266,11 рублей. 3) коньяк армянский акз 0,25л 5 звезд, артикул 0299495, закупочная стоимость 150,85 рублей, количество 2, общая стоимость 301,70 рублей. 4) коньяк старый кенигсберг 0,5л четырехлетний, артикул 0144414, закупочная стоимость 313,56 рублей, количество 2, общая стоимость 627,12 рублей. 5) жев резинка DirolX-Fresh арбузный лед, артикул 0232025, закупочная стоимость 19,81 рублей, количество 4, общая стоимость 79,24 рублей. 6) сигареты BondStreetBlueSelection, артикул 0232537, закупочная стоимость 86,52 рублей, количество 3, общая стоимость 259,56 рублей. 7) сигареты BondStreetCompactBlue, артикул 0231234, закупочная стоимость 77,50 рублей, количество 4, общая стоимость 310 рублей. 8) сигареты BondStreetCompactPremium, артикул 0272920, закупочная стоимость 77,14 рублей, количество 13, общая стоимость 1002,82 рублей. 9) сигареты BondStreetCompactPremium Ароматный, артикул 0302582, закупочная стоимость 77,14 рублей, количество 8, общая стоимость 617,12 рублей. 10) сигареты KentФИО25, артикул 0132995, закупочная стоимость 117,69 рублей, количество 6, общая стоимость 706,14 рублей. 11) сигареты ParliamentAquaBlueHW, артикул 0191027, закупочная стоимость 133,70 рублей, количество 16, общая стоимость 2139,20 рублей. 12) сигареты ParliamentNightBlue, артикул 0190988, закупочная стоимость 133,70 рублей, количество 9, общая стоимость 1203,30 рублей. 13) сигареты ParliamentReserveP-LineM, артикул 0289211, закупочная стоимость 124,14 рублей, количество 6, общая стоимость 744,84 рублей. 14) сигареты ParliamentSilverBlueHW, артикул 0085289, закупочная стоимость 133,70 рублей, количество 4, общая стоимость 534,80 рублей. 15) сигареты RotmansDemi, артикул 0231927, закупочная стоимость 77,64 рублей, количество 2, общая стоимость 543,48 рублей. 16) сигареты RotmansDemiSilver, артикул 0261826, закупочная стоимость 81,69 рублей, количество 9, общая стоимость 735,21 рублей. 17) сигареты RotmansRoyalsКлик, артикул 0293716, закупочная стоимость 70,96 рублей, количество 8, общая стоимость 567,68 рублей. 18) сигареты RotmansАэроБлю, артикул 0288340, закупочная стоимость 82,43 рублей, количество 7, общая стоимость 577,01 рублей. 19) сигареты WinstonBlue, артикул 0085234, закупочная стоимость 97,49 рублей, количество 2, общая стоимость 194,98 рублей. 20) сигареты WinstonCompactPlusImpulse, артикул 0284390, закупочная стоимость 85,14 рублей, количество 1, общая стоимость 84,14 рублей. 21) сигареты WinstonSuperSlimSilver, артикул 0281780, закупочная стоимость 97,54 рублей, количество 6, общая стоимость 585,24 рублей. 22) сигареты WinstonXStyleBlue, артикул 0206383, закупочная стоимость 97,92 рублей, количество 1, общая стоимость 97,92 рублей. 23) сигареты ChesterfieldClassicBlue, артикул 0085267, закупочная стоимость 102,15 рублей, количество 2, общая стоимость 204,30 рублей. 24) сигареты KentСвитч, артикул 0232533, закупочная стоимость 113,43 рублей, количество 1, общая стоимость 113,43 рублей. 25) жев резинка Dirolарбузно-дынный коктейль, артикул 0134993, закупочная стоимость 12,93 рублей, количество 1, общая стоимость 12,93 рублей. 26) жев резинка Eclipseледяная вишня, артикул 0135876, закупочная стоимость 14,54 рублей, количество 1, общая стоимость 14,54 рублей. 27) жев резинка Orbit20,4г XXLбелоснежный BubbleMint, артикул 0282886, закупочная стоимость 17,47 рублей, количество 2, общая стоимость 34,94 рублей. 28) жев резинка OrbitXXLсочное яблоко, артикул 0293148, закупочная стоимость 17,47 рублей, количество 3, общая стоимость 52,41 рублей. 29) жев резинка Orbitбелоснежный нежная мята, артикул 0020696, закупочная стоимость 13,58 рублей, количество 5, общая стоимость 67,90 рублей. 30) жев резинка Wrigley’s 5 Cycloneарбузный шквал, артикул 0181148, закупочная стоимость 26,79 рублей, количество 1, общая стоимость 26,79 рублей. 31) жев резинка Dirol 19г мята и фрукты, артикул 0295577, закупочная стоимость 15,44 рублей, количество 4, общая стоимость 61,76 рублей. 32) карамель леденцовая HallsCalm 25гcolors, артикул 0304240, закупочная стоимость 14,36 рублей, количество 7, общая стоимость 100,52 рублей. 33) леденцы Orbitлимон и мята, артикул 022141, закупочная стоимость 20,86 рублей, количество 4, общая стоимость 83,44 рублей. Общая сумма ущерба, причиненного ООО «Молл» по указанному товару составила 13 155,83 рублей. (т.2л.д. 60-62)

- протоколом осмотра места происшествия, а именно помещения магазина«Спар», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого были зафиксированы повреждения магазина: повреждено окно, а также в ходе осмотра места происшествия были изъят камень и осколки бутылки из-под шампанского, которым было разбито окно; а также товар, который бросили преступники. (т. 2л.д.3-10)

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он работает в ООО частное охранное предприятие «Арсенал» с марта 2012 года в должности охранника. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов он заступил на дежурную смену, на сутки, рабочий день проходил в обычном режиме. С ним в смене находился его коллега ФИО59, они находились на смене в составе экипажа № ГБР-11.В 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по рации их экипажу ГБР-11 поступил сигнал с пульта центрального наблюдения ООО ЧОП «Арсенал» о том, что в магазине «SPAR», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произошла сработка сигнализации. Так как данный магазин охранялся ООО ЧОП «Арсенал», то он в составе своего экипажа направился к адресу сработки сигнализации. Когда они подъехали, то он увидел, что из окна магазина «SPAR» выходят молодые люди, они с ФИО59 сразу покинули автомобиль и направились к первому молодому человеку, который выпрыгнул из окна магазина и собирался бежать в сторону 

<

адрес>, но с данной стороны как раз находился их автомобиль, то есть данный молодой человек № собирался бежать в их сторону, в связи с чем они перехватили данного молодого человека. Затем из окна выпрыгнуло также еще двое молодых людей, которые имели при себе зеленые матерчатые сумки и вдоль стены побежали в сторону 

<

адрес>, то есть повернули направо. Так как они с ФИО59 были заняты задержанием молодого человека №, то молодых людей № и № они не успели задержать. Далее ФИО59 направился в сторону, куда убежали данные молодые люди, и по следам одного молодого человека ФИО59 нашел сумку с товаром, которую принес к магазину. Он в это время находился с задержанным молодым человеком №. У задержанного молодого человека при себе находилась матерчатая зеленая сумка, что там было неизвестно. Все найденное при хищении они сложили рядом с задержанным и его сумкой. Затем приехали сотрудники полиции, а далее сотрудники магазина. Затем все обнаруженное имущество магазина было передано сотрудникам полиции. (т. 2 л.д.89-90)

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что он работает в должности полицейского роты № УМВД России по 

<

адрес> с 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве на маршруте патрулирования. Около 03 часов из дежурной части ОП Центральный поступило сообщение о том, в магазин «Спар», расположенный по 

<

адрес> неустановленные лица, разбив окно указанного магазина, проникли в магазин и похитили оттуда имущество. Приехавшие на сработку сигнализации ЧОП «Арсенал» задержали одного из преступников. После чего он выехал на указанный адрес, а именно к магазину «Спар», расположенному по 

<

адрес>. Подъехав к указанному магазину, он увидел, что окно магазина разбито, рядом со зданием магазина на снегу лежит товар, который преступники похитили из магазина и при появлении сотрудников охраны, бросили похищенное имущество и скрылись. Сотрудникам охраны ЧОП «Арсенал» удалось задержать одного из парней, который был передан им. Молодой человек, которого задержали сотрудники охраны, представился ФИО61, который был доставлен в отдел полиции «Центральный», где был проведен его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе досмотра в наружном левом кармане куртки, надетой на ФИО61 было обнаружено четыре упаковки с жевательной резинкой «Dirol Х-FRESH». Указанные упаковки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатали. (т. 2 л.д. 91)

- показания свидетеля Свидетель №2, в целом, аналогичного содержания с показаниями Свидетель №3 (т. 2 л.д.92)

- показания подозреваемого и обвиняемого ФИО61, которыми вину в предъявленном ему обвинении по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ он признает полностью, и желает показать, что вечером ДД.ММ.ГГГГ, он находился на пересечении улиц Энтузиастов и Сони Кривой 

<

адрес>, то встретил своего знакомого ФИО20, который был еще с двумя молодыми людьми, которые ему не представились. ФИО20 предложил ему совершить кражу из продуктового магазина. Он согласился на предложение ФИО20, похищенное он не собирался продавать, а решил оставить себе. ФИО20 и его знакомые что собирались делать с похищенным ему неизвестно. После чего, они вчетвером подошли к магазину «Спар», расположенному по адресу: 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес> кто-то из них разбил стекло окна магазина, чем было разбито стекло он не видел. Далее ФИО20 первым через окно залез в магазин, затем в магазин через данное окно пролез молодой человек №, а третьим он. Молодой человек № не сразу полез в магазин. Следил ли он за окружающей обстановкой, чтобы предупредить их, ему неизвестно, об этом он с остальными участниками не обсуждал, он проник в магазин вместе с ними за компанию, чтобы взять некоторый товар в магазине и оставить его себе. Далее он подошел к стойке, расположенной справа от входа через окно, которые проникли в магазин, взял там четыре упаковки жевательной резинки «Дирол», в виде таблеток, и убрал их в левый карман своей куртки. Затем он нашел зеленый пакет в магазине и стал складывать в него спиртные напитки, в основном ликеры, какие именно не помню, всего он взял около 5 бутылок алкогольной продукции, которые затем в пакете передал молодому человеку №, который был в синей куртке. Далее он снова взял зеленый пакет, находящийся в магазине, и стал складывать в него алкогольную продукцию, около 7 бутылок, после чего помещение магазина он с похищенным имуществом покин

<

адрес> он вылез через окно из магазина, при этом молодой человек №, в синей куртке уже находился на улице, он вылез первым, после него ФИО20 и молодой человек №. Когда он вышел через окно, то он начал поворачивать направо, но его сразу схватили сотрудники охраны «Арсенал», он сопротивления не оказывал, сотрудники охраны ему ничего не кричали. Остальные его соучастники убежали, куда дели они похищенное ему неизвестно. Что именно похитили его соучастники он не видел, так как за их действиями не наблюдал, единственное он первый зеленый пакет с алкогольной продукцией с примерно 5 бутылками передал молодому человеку № в синей куртке перед тем, как выйти из магазина. Также когда его повалили, то он видел, что на земле находятся пакеты с товаром, которые его соучастники вынесли из магазина, но было ли это все похищенное имущество или часть, он сказать не может. Он также свой пакет с алкогольной продукцией оставил на земле. Далее сотрудники охраны сообщили о произошедшем в полицию. Далее он сотрудниками полиции был доставлен в отдел полиции. (т. 2 л.д.110-111, 129-130,149-152)

- протокол проверки показаний ФИО61, в ходе которой последний, находясь в помещении магазина «Спар», показал каким образом было совершено преступление. (т. 2 л.д.114-116)

- чистосердечное признание ФИО20, в котором он сообщает о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО61 совершили кражу из магазина «Спар» по 

<

адрес> «в». (т. 2л.д. 191)

- показания ФИО20 в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что вину в предъявленном ему обвинении по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признает в полном объеме, вечером ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался со своими знакомыми, с молодым человеком № и молодым человеком № по ул. ФИО1, они совместно решили, что совершат кражу из магазина «Спар» расположенного по адресу 

<

адрес> «В». Там встретил своего знакомого ФИО61, с которым он знаком с 2016 года, познакомился через своих знакомых, когда гулял на ЧГРЭСе Он предложил ФИО61 совершить кражу из продуктового магазина. ФИО61 согласился на предложение, похищенное имущество они договорились распорядиться каждый сам по своему усмотрению. После чего они вчетвером подошли к магазину «Спар», расположенному по адресу: 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес> кто-то из них разбил стекло окна магазина, когда стекло было уже разбито, он ударил по стеклу бутылкой от «мартини», которая была при нем. Далее он первым через окно залез в магазин, затем в магазин через данное окно пролез молодой человек №, а третьим ФИО61 Молодой человек № не сразу полез в магазин. Он следил за окружающей обстановкой, чтобы предупредить их. Далее он забрался в магазин и обнаружил, что в магазине отсутствуют тележки для товара, тогда он запрыгнул на стойку кассира и взял пакеты, после чего передал пакеты своим знакомым. После чего он так же взял пакет себе и стал скидывать в него сигареты. После чего он услышал как подъехали сотрудники службы «арсенал», и они решили сбежать с магазина, по очереди вылезая из разбитого окна, очередность он не помнит, он увидел что сотрудники, стоят перед окошком, тогда он кинул в них сумки с похищенным которые у него были при себе, а затем, побежал в какую именно сторону он не видел, так же за ним побежали его знакомый молодой человек № и молодой человек №. Так же он увидел, что сотрудники службы «Арсенал», задержали ФИО61 Осталось ли что-то у молодого человека № или молодого человека № из похищенного ему неизвестно, так как они изначально договорились, что похищенное заберет каждый себе и распорядится им по своему усмотрению. (т.2 л.д.197-201, 221-224)

Изъятые по уголовному делу предметы и документы надлежащим образом осмотрены с составлением протоколов соответствующих следственных действий (Т 1, л.д. 108, 223-226, Т 2 л.д. 11-13, 17-34, 68-73, 112-113, 201-204) и приобщены в качестве вещественных доказательств (Т 1, л.д. 109, 227, Т 2 л.д. 14, 35-37, 87).

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения. 

Доказательства по делу собраны в объеме, достаточном для принятия итогового решения и вывода о совершении подсудимым деяний так, как это изложено в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Показания подсудимого ФИО20, полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями потерпевших и свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, поэтому суд им доверяет и закладывает их в основу приговора. 

Оснований для самооговора и оговора подсудимого потерпевшими и свидетелями суд не находит, поскольку какой-либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено, соответствующих доказательств этому не представлено. 

При таких обстоятельствах действия ФИО20 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; а также дважды по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (преступления в отношении АО «Тандер» и ООО «Молл»).

Назначая подсудимому наказание за совершенное преступление, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 88 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, условия его воспитания, уровень психического развития, а также влияние на него старших по возрасту лиц.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению полное признание ФИО20 своей вины, раскаяние в содеянном, несовершеннолетний возраст, тяжелые семейные обстоятельства, связанные с недостатками в его воспитании со стороны родителей, инвалидность отца, а также по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - явки с повинной. 

Отягчающих наказание ФИО20 обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание как тяжесть содеянного, так и конкретные обстоятельства дела, с учетом общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, ранее неоднократно привлекавшегося за совершение аналогичных преступлений к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ, совершившего преступления в период условного осуждения, количества совершенных преступлений, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения ФИО20 наказания только в виде реального лишения свободы. 

Данный вид наказания, по мнению суда, соответствует принципу справедливости, а его назначение направлено на исправление осужденного и на предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для применения к подсудимому ФИО20 положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оснований для освобождения ФИО20 от наказания в порядке ст. 92 УК РФ и применения мер воспитательного воздействия суд не усматривает, с учетом данных о его личности, наличия судимости. 

Не находит суд и оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, наличие судимости, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которых явно не достаточно для уменьшения степени общественной опасности совершенного им преступления.

Оснований для назначения подсудимому ФИО20 иного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого, его имущественного положения и обстоятельств дела. Назначение несовершеннолетним дополнительного наказания в виде ограничения свободы законом не предусмотрено. 

Принимая во внимание, что совершенные ФИО20 деяния являются преступлениями средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим с отбыванием наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 58 УК РФ в воспитательной колонии.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО20 наказание по преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание факт совершения ФИО20 преступлений в несовершеннолетнем возрасте, наличия тяжелых семейных обстоятельств, полного признания вины, раскаяния в содеянном, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к твердому убеждению о возможности сохранения условного осуждения, назначенного ему приговорами Курчатовского районного суда 

<

адрес> от 12.02.2018г., Калининского районного суда 

<

адрес> от 06.06.2018г., Курчатовского районного суда 

<

адрес> от 07.06.2018г., Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которые подлежат самостоятельному исполнению. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО20 следует оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 298-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 161 УК РФ – 1 год лишения свободы, 

за каждое преступление, предусмотренное п.п.«а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, лишение свободы, сроком в 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в воспитательной колонии.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО20 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговоры Курчатовского районного суда 

<

адрес> от 12.02.2018г., Калининского районного суда 

<

адрес> от 06.06.2018г., Курчатовского районного суда 

<

адрес> от 07.06.2018г., Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО20 исполнять самостоятельно. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

справка стоимости похищенных товаров; товарная накладная № 1042628022 от 13.10.2016; товарная накладная № 1041668105 от02.03.2016; товарная накладная № MFNRI4-657 от 08.10.2016; товарная накладная № MFNRI4-0000000001635 от 13.11.2017; товарная накладная № 1045931567 от 19.10.2018; товарная накладная № 1970 от 21.07.2016; товарная накладная № 35372 от 20.10.2016; товарная накладная № АА-0009795 от 28.11.2016; товарная накладная № 1-20325/16 от 05.12.2016; товарная накладная № 30458691 от 28.01.2017; товарная накладная № ВН0020008 от 01.09.2017; товарная накладная № 1044319230 от 26.10.2017; товарная накладная № 1044452219 от 23.11.2017; товарная накладная № 7420/8107120713 от 31.01.2018; 7420/8107533766 от 14.02.2018;товарная накладная № 1042133122 от 16.06.2016; товарная накладная № 2384326 от 27.03.2018; товарная накладная № 7420/8109902903 от 04.05.2018; товарная накладная № 3657347 от 08.02.2018; товарная накладная № 7758626 от 12.09.2017; товарная накладная № 33074652 от 25.10.2016; товарная накладная № УТП-0007171 от 31.10.2016; товарная накладная № 3657346 от 08.05.2018; товарная накладная № 4559302 от 05.06.2018; товарная накладная № 903341883 от 31.05.2018; товарная накладная № 4789495 от 13.06.2018; товарная накладная № 7420/8112777375 от 25.07.2018; товарная накладная № 6277066 от 26.07.2018; товарная накладная № 6422204 от 31.07.2018; товарная накладная № 6649482 от 07.08.2018; товарная накладная № 7420/8112111842 от 08.08.2018; товарная накладная № 4720/8113733778 от 22.08.2018; товарная накладная № 7371759 от 28.08.2018; товарная накладная № 7623534 от 04.09.2018; товарная накладная № 7420/8116299505 от 07.11.2018; товарная накладная № 9976920 от 13.11.2018; товарная накладная № 30541107 от 09.11.2018; товарная накладная № 10201324 от 20.11.2018; товарная накладная № 30783496 от 22.11.2018; товарная накладная № 10906278 от 11.12.2018; товарная накладная № 10906277 от 11.12.2018; товарная накладная № 58996 от 10.12.2018; счет-фактура № 9030394227 от 09.06.2018; счет-фактура № 1237999283 от 13.08.2018; счет-фактура № 9030438609 от 31.10.2018; счет-фактура № 892 от 30.10.2018; счет-фактура № 0090055175 от 05.11.2018; счет-фактура № 8090339 от 15.11.2018; счет-фактура № 8098830 от 24.11.2018 хранятся в материалах уголовного дела/т. 1л.д. 227/; камень и осколки бутылки из-под шампанского сдать, сданы в камеру хранения вещественных доказательств / т. 2 л.д. 19/; 2 пакета тканевых зеленого цвета; 2 бутылки винного напитка «VILLABLANCAVERMOUTHBianco» емкостью по 1,0 л.; 2 бутылки четырехлетнего коньяка «Старый Кенигсберг» емкостью по 0,5 л.; 2 бутылки Армянского коньяка 5 звездочек емкостью по 0,25 л.; 1 бутылка коньяка «Царская награда» емкостью 0,5 л.; 8 пачек сигарет «RothmansROYALS»; 0 пачек сигарет «RothmansDEMIсильвер»; 7 пачек сигарет «RothmansDOUBLECLICK»; 6 пачек сигарет «KENTCORE»; 3 пачки сигарет «BONDStreetBlueSelection»; 12 пачек сигарет «BONDStreetCompactBlue»; 13 пачек сигарет «BONDStreetPREMIUMMIX» в пачках зеленого и черного цветов; 8 пачек сигарет «BONDStreetPREMIUMMIX» в пачках красного и черного цветов; 1 пачка сигарет «WinstonCompactImpulse»; 2 пачки сигарет «WinstonPREMIUMBLEND»; 6 пачек сигарет «WinstonSUPERSLIMS»; 9 пачек сигарет «PARLIAMENTNightBlue»; 3 пачки сигарет «PARLIAMENTPline»; 4 пачки сигарет «PARLIAMENTSilverBlue»; 16 пачек сигарет «PARLIAMENTAquaBlue»; 6 зажигалок фирмы «Bic»; 4 шоколадных яйца «Kinder СЮРПРИЗ MAXI»; 4 упаковки с жевательной резинкой «DirolX-FRESH» арбузный лед возвращены представителю потерпевшего на ответственное хранение / т. 2 л.д.35-37/; диск «CD-RW» с записью с камеры видеонаблюдения и документы: справку о стоимости; номенклатуру; накладную № 894831_223 от 28.12.2018; накладную № 715795_223 от 26.11.2018; накладную № 843835_223 от 19.12.2018; накладную № 942973_223 от 07.01.2019; накладную № 803285_223 от 12.12.20185; накладную №_223 от ДД.ММ.ГГГГ; накладную №_223 от ДД.ММ.ГГГГ; накладную №_223 от ДД.ММ.ГГГГ; накладную №_223 от ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела;

Камень – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: п/п Г.С. Важенин 

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Центрального 

районного суда 

<

адрес>: Г.С. Важенин

Секретарь: ФИО63

Приговор в законную силу вступил «____»____________2019 г.

Судья Центрального 

районного суда 

<

адрес>: Г.С. Важенин 

Секретарь: